
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1345

15/05/2018





ATO 242 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE DELEGADO 
DISTRITAL

Página 16 

ATO 235 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 784 Página 9

ATO 234 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - RAFAEL 
FRANCISCO A. BROILO - ESCÓCIA.DOC

Página 8

ATO 237 - INTERVENÇÃO EM LOJA - LOJA 782 Página 11

ATO 236 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 10

ATO 233 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - SÉRGIO 
VAZ - CONGO

Página 7

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

ATO 241 - ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE DELEGADO 
DISTRITAL

Página 15

ATO 240 - SUBSTITUI DELEGADO REGIONAL Página 14

ATO 239 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE MEMBRO DA 
COMISSÃO DE BENEFICÊNCIA

Página 13

ATO 238 - REMANEJA DELEGADOS DISTRITAIS Página 12

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



PROCESSOS Páginas 33 a 52

ATO 247 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 21

ATO 246 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 20

ATO 249 READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 11 REGIÃO 
MAÇÔNICA

Páginas 24 a 26

ATO 248 - SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS, 
CRIA DISTRITO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

Páginas 22 e 23

ATO 245 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 19

ATO 244 - ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO Página 18

ATO 243 - ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO Página 17

ATO 254 - FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA 
CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - LOJA 865

Páginas 30 a 32

ATO 252 - NOMEIA DELEGADO DISTRITAL PARA CONDUÇÃO 
DO PROCESSO ELEITORAL

Página 29

ATO 251- ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE DELEGADO 
DISTRITAL

Página 28

ATO 250 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 837 Página 27

4

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 233 - 2016/2019                                                             03 DE MAIO DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp∴ Ir∴SÉRGIO VAZ como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja do Congo perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 3 (três) dias do mês de maio de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 234 - 2016/2019                                                             03 DE MAIO DE 2018
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE

RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica,

R E S O L V E

Reconhecer o Resp∴ Ir∴RAFAEL FRANCISCO ADORYAN BROILO como

GRANDE REPRESENTANTE

da Grande Loja da Escócia perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo.

A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 3 (três) dias do mês de maio de 2018 E∴V∴

                                            

RONALDO FERNANDES
          Grão-Mestre

      ROBERTO PEREIRA PINTO                               ALEKSANDAR JOVANOVIC                                                                      

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 235-2016/2019                                                  04 DE MAIO DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴
“Fraternidade e Cultura” Nº 784 - Or∴ de São Paulo – SP,
para Sagração do Templo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração do  Templo da  Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴
“Fraternidade e Cultura” Nº 784 - Or∴ de São Paulo – SP,  sito  na Rua Oscar 
Horta, 306 – Mooca - Or∴ de São Paulo – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 04 de maio de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 04 (quatro) dia do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 236-2016/2019                                          10 DE MAIO DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

dos RResp∴ IIr∴ Delegados Regionais,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo:

Agnus Dei Nº 782 - Or∴ de São Paulo
Do 7º Distrito da 7ª Região Maçônica
Para o 2º Distrito da 4ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 237-2016/2019                                                     10 DE MAIO DE 2018
INTERVENÇÃO EM LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, incisos “V”, letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP;

Tendo em vista solicitação do Resp∴ Ir∴ Eduardo Nunes de Souza, Juiz 
Presidente do Tribunal Maçônico de Recursos,

RESOLVE
        
Art. 1º - Intervir na ARLS “Agnus Dei” Nº 782, Or∴ de São Paulo – SP;

Art. 2º - Nomear como Venerável Mestre Interventor o Resp∴ Ir∴ Sergio Marin 
(L. 459), ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para 
total e perfeito cumprimento desse mandato;

Art. 3º - Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório;

Art. 4º - Este ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                                                 Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 238-2016/2019                                  10 DE MAIO DE 2018
REMANEJA DELEGADOS DISTRITAIS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional,

RESOLVE

Art. 1º - Remanejar o Resp∴ Ir∴ Vinicius Machado de Souza (L.714) do cargo 

de Delegado Distrital do 7º Distrito da 6ª Região Maçônica para o 4º 

Distrito da 6ª Região Maçônica;

Art. 2º - Remanejar o Resp∴ Ir∴ Carlos Alberto da Silva Braz Pinto (L. 714) do 

cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 6ª Região Maçônica para o 

7º Distrito da 6ª Região Maçônica;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 239-2016/2019                                        10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE 
BENEFICÊNCIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Waldir Nascimento (L. 812) 

do cargo de membro da Comissão de Beneficência;

Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Waldir Nascimento (L. 812) pelos relevantes 

serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                         RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 240-2016/2019                                        10 DE MAIO DE 2018
SUBSTITUI DELEGADO REGIONAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Alex Neves Scuro (L. 318) do cargo de Delegado 

Regional da 10ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ Alex Neves Scuro (L. 318) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 241-2016/2019                                        10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA DE DELEGADO DISTRITAL 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar  o  pedido  de  renúncia  do Resp∴ Ir∴ Jonas Lobo da Silva 

(L. 296) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 10ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   ao   Resp∴ Ir∴ Jonas Lobo da Silva (L. 296) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 242-2016/2019                                        10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO DE DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Amauri Aparecido Aguiar 

(L. 121) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 10ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   ao   Resp∴ Ir∴ Amauri Aparecido Aguiar (L. 121) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 243-2016/2019                                       10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de exoneração do Resp∴ Ir∴ Dario Birochi Veiga 

(L. 410) do cargos de Delegado Distrital do 4º Distrito da 10ª Região Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de exoneração do Resp∴ Ir∴ Dario Birochi Veiga 

(L. 410) do cargo de Delegado Distrital do 4º Distrito da 10ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Dario Birochi Veiga (L. 410)  pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 244-2016/2019                                       10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Carlos Olimpio Pires 

da Cunha (L. 330) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 10ª Região 

Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Carlos Olimpio Pires 

da Cunha (L. 330) do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 10ª 

Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Carlos Olimpio Pires da Cunha (L. 330)

pelos relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 245-2016/2019                                          10 DE MAIO DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

dos RResp∴ IIr∴ Delegados Regionais,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo:

Fraternidade e Cultura Nº 784 - Or∴ de São Paulo
Do 7º Distrito da 5ª Região Maçônica
Para o 3º Distrito da 36ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 246-2016/2019                                       10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DESLIGAMENTO E NOMEIA DELEGADO 
DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Mario Yamamoto 

(L. 101) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 26ª Região Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de desligamento do Resp∴ Ir∴ Mario Yamamoto 

(L. 101) do cargo de Delegado Distrital do 2º Distrito da 26ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Mario Yamamoto (L. 101) pelos relevantes 

serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Arnaldo Miraglia de Almeida (L. 101) para o cargo 

de Delegado Distrital do 2º Distrito da 26ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 247-2016/2019                                       10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Alcides Marques dos 

Santos (L. 07) do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 7ª Região 

Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar o pedido de demissão do Resp∴ Ir∴ Alcides Marques dos 

Santos (L. 07) do cargo de Delegado Distrital do 1º Distrito da 7ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Alcides Marques dos Santos (L. 07) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Eduardo Kairalla Filho (L. 335) para o cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 7ª Região Maçônica;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 248-2016/2019                                      10 DE MAIO DE 2018
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS, CRIA DISTRITO E 
NOMEIA DELEGADO DISTRITAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Atendendo a solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 11ª Região 

Maçônica, 

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ José Rodrigues de Abreu (L. 499) do cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 11ª Região Maçônica;

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ José Rodrigues de Abreu (L. 499) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Levi D´Oliveira (L. 499) para o cargo de Delegado 

Distrital do 4º Distrito da 11ª Região Maçônica;

Art. 4º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Bruno Rossi (L. 627) do cargo de Delegado 

Distrital do 5º Distrito da 11ª Região Maçônica

Art. 5º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Bruno Rossi (L. 627) pelos relevantes 

serviços prestados;

Art. 6º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Olegário Antunes Filho (L. 552) para o cargo de 

Delegado Distrital do 5º Distrito da 11ª Região Maçônica;

Art. 7º - Criar o 9º Distrito da 11ª Região Maçônica;

Art. 8º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Vilmar Michelini (L. 766) para ocupar o cargo de 

Delegado Distrital do 9º Distrito da 11ª Região Maçônica;

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Art. 9º- Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 249-2016/2019                                                      10 DE MAIO DE 2018

READEQUAÇÃO DAS LOJAS NA 11ª REGIÃO MAÇÔNICA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

Considerando a necessidade de readequação da 11ª Região Maçônica,

RESOLVE
        
Art. 1º - A 11ª Região Maçônica será composta pelos Distritos e Lojas conforme 

abaixo:

1º Distrito da 11ª Região:

ARLS Fraternidade Acaciana Nº 398 – Sorocaba 

ARLS Manchester Paulista Nº 413 – Sorocaba 

ARLS Colunas de São Roque Nº 446 – São Roque

2º Distrito da 11ª Região:

ARLS Colunas de Piedade Nº 245 – Piedade 

ARLS Alvorecer de Ibiuna Nº 362 – Ibiuna 

ARLS Pedra Fundamental Nº 780 – Ibiuna 

3º Distrito da 11ª Região:

ARLS Fidelíssima Nº 403 – Itu 

ARLS Libertas de Salto Nº 637 – Salto 

ARLS 25 de Julho Nº 837 – Sorocaba 

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



4º Distrito da 11ª Região:

ARLS Saber Fraterno Nº 499 - Sorocaba

ARLS Fidelidade e Justiça Nº 565 – Sorocaba

ARLS Luz, Vida e Amor Nº 690 – Sorocaba

ARLS Fernando Rogich Vieira Nº 556 – Araçoiaba da Serra

5º Distrito da 11ª Região:

ARLS Harmonia e Trabalho Nº 222 – Itapetininga 

ARLS Abolição Nº 552 – Tatui 

ARLS 11 de Agosto Nº 627 – Tatuí

6º Distrito da 11ª Região:

ARLS Fraternidade de Sorocaba Nº 383 - Sorocaba

ARLS Justa e Perfeita Loja de São João Nº 680 – Sorocaba 

ARLS Discípulos de Adonhiram Nº 729 – Sorocaba 

ARLS Tropeiros de Sorocaba Nº 824 – Sorocaba

7º Distrito da 11ª Região:

ARLS União Fraternal Nº 301 – Votorantim  

ARLS Colunas do Templo de Salomão Nº 738 – Sorocaba  

ARLS Colunas de Ipanema Nº 799 – Araçoiaba da Serra 

8º Distrito da 11ª Região:

ARLS Acácia Sorocabana Nº 97 – Sorocaba   

ARLS Elo Dourado Sorocaba Nº 648 – Sorocaba   

ARLS 4 de Julho Nº 859 – Sorocaba 

9º Distrito da 11ª Região:

ARLS André Luiz Nº 766 – Sorocaba 

ARLS Justiça e Liberdade Nº 830 – Salto de Pirapora 

ARLS Jacques du Bourgone Demolay Nº 806 – Sorocaba

ARLS Confidência Nº 825 - Sorocaba

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 250-2016/2019                                                  10 DE MAIO DE 2018
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “25 de 
Julho” Nº 837 - Or∴ de Sorocaba – SP, para Sagração do 
Templo;

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração do  Templo da  Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “25 
de Julho” Nº 837 - Or∴ de Sorocaba – SP,  sito  na Rua Hermelino Matarazzo, 
158 – Além Linha - Or∴ de Sorocaba – SP;

Art. 2º - Fica determinada a data de 17 de maio de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração;

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dia do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                          Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 251-2016/2019                                        10 DE MAIO DE 2018
ACEITA PEDIDO DE RENÚNCIA E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

RESOLVE

Art. 1º - Aceitar  o  pedido  de  renúncia  do Resp∴ Ir∴ Luís Carlos Pardo de 

Souza (L. 89) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 23ª Região 

Maçônica;

Art. 2º - Agradecer   ao   Resp∴ Ir∴ Luís Carlos Pardo de Souza (L. 89) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Francisco Pretel (L. 89) para o cargo de Delegado 

Distrital do 3º Distrito da 23ª Região Maçônica

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 252-2016/2019                                       10 DE MAIO DE 2018
NOMEIA DELEGADO DISTRITAL PARA CONDUÇÃO DO PROCESSO 
ELEITORAL

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista decisão do Tribunal Eleitoral Maçônico que suspendeu as 

Eleições Administrativas 2018/2019 da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ União, 

Justça e Caridade Nº 640 - Or∴ de São Manuel – SP;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Ronaldo Fernando Placca (L. 399), Delegado 

Distrital do 3º Distrito da 26ª Região Maçônica para condução do 

processo eleitoral da Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ União, Justiça e 

Caridade Nº 640 - Or∴ de São Manuel – SP;

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 10 (dez) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                          RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



ATO Nº 254-2016/2019                                                    14 DE MAIO DE 2018
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 124 seus incisos e parágrafos do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,

RESOLVE

Art. 1º - Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 

à Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ CAVALEIROS DE HEREDON Nº 865,

ao Or∴ de Barueri – SP;

Art. 2º - A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á aos 

sábados, às 10:00 horas, à Rua Festival, 129 – Vila Barros - Or∴ de 

Barueri – SP;

Art. 3º - Endereço para correspondência: Rua Mar Vermelho, 906 – Jardim 

Reginalice – Cep.: 06412-140 - Or∴ de Barueri – SP;

Art. 4º - Nomeia Comissão Regularizadora:

Delegado Regional da 22ª Região Maçônica

Resp∴ Ir∴ Joaquim Domingues Filho (L. 547)

Delegado Distrital do 5º Distrito da 22ª Região Maçônica

Resp∴ Ir∴ Wagner Tomás Barba (L. 376)

Delegado Distrital do 7º Distrito da 22ª Região Maçônica 

Resp∴ Ir∴ Alessandro Zahotei (L. 605)

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Art. 5º - Considera o dia 20 de janeiro de 2010 E∴ V∴ como data de 

FUNDAÇÃO e o dia 14 de maio de 2018 E∴ V∴ como FILIAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO;

Art. 6º - Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Carlos 

Alberto Ferreira;

Art. 7º - Reconhece os IIr∴

Airton Pequeno

Carlos Alberto Ferreira

Emanuel Luis Melo Galvão de Almeida

Fabiano Vieira Dantas

Francisco José Porto

José Paulo Valário

Luciano Viana de Oliveira

Luiz Antonio Souza de Oliveira

Luiz Tarcizio Rodrigues Alexandre Junior

Manoel José Marques

Marcelo de Jesus Fermino de Moraes

Marco Antonio Justo

Marcos Rogério Araujo de Matos

Marcos Vinicius de Oliveira

Mauricio José de Souza

Oduvaldo Goes

Paulo Henrique Selotto

Vinicius Figueiredo de Jesus Silva

Art. 8º - A Loja passa a integrar o 5º Distrito Maçônico da 22ª Região 

Maçônica;

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Art. 9º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São
Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de maio de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                       Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



7 - ARLS ESTRELA DA LAPA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
NELSON CASTRO - 47 anos
CPF:112.595.498-10
FILIAÇÃO:Rubens Castro

Maria Morilho Castro

QUITE PLACET
MARCOS AREN PARADA - 57180

9 - ARLS AMOR E HONRA
Monte Azul Paulista
QUITE PLACET
EDUARDO EVANDRO BARALDI - 52725
WELSON JORGE DE SOUZA - 45909

27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE
Uchôa
QUITE PLACET
HUMBERTO BERTONI - 15056

38 - ARLS XV DE NOVEMBRO
Santos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
RAPHAEL VITA COSTA
CPF:320.546.818-06
FILIAÇÃO:Angelo de Jesus Costa

Maria Luiza Vita

91 - ARLS SÃO JOÃO
Guaraci
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
SÉRGIO ROBERTO DE OLIVEIRA

97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA
Sorocaba
QUITE PLACET
FERNANDO CELESTINO LEAL - 32455

100 - ARLS WASHINGTON LUIZ
Cardoso
QUITE PLACET
LUIZ CARLOS GASPAR - 61295

101 - ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO
Bauru
QUITE PLACET
PERCIO GARCIA MEZA - 64220

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DENIS DOS SANTOS LIMA - 40 anos
CPF:256.984.838-76
FILIAÇÃO:Jair Ferreira Lima

Neusa dos Santos Lima

ELIMINAÇÃO - Regularização
EDSON LUIZ BERTOLUCCI

123 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES
Ribeirão Pires
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ RICARDO PALMEIRA - 50 anos
CPF:093.929.978-09
FILIAÇÃO:Walter Martins Palmeira

Marlene Aparecida Palmeira

129 - ARLS LESSING
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PLÍNIO KENTARO DE BRITO COSTA HIGASI - 33 anos
CPF:331.822.938-50
FILIAÇÃO:José Higasi

Teresinha de Britto Costa Higasi

136 - ARLS MARTIM FRANCISCO
Guarujá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS FERNANDES - 58 anos
CPF:013.050.298-79
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Fernandes

Esmeralda dos Santos Fernandes

140 - ARLS SAID  FRANCIS
Ourinhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANIEL MARRICHI - 40 anos
CPF:251.102.878-64
FILIAÇÃO:João Marrichi Filho

Maria Teresinha Leme Marrichi

              ANDRÉ DUARTE RIBEIRO - 38 anos
CPF:221.599.738-90
FILIAÇÃO:Mario Duarte Ribeiro

Maria Ap. Getco Ribeiro

145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RAPHAEL CATTAN - 66576

147 - ARLS ASSIS NAZARETH
Assis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CASSIANO DE ARAUJO PIMENTEL - 35 anos
CPF:311.196.458-24
FILIAÇÃO:Geraldo Benedito Pimentel

Selma Maria de Araujo Pimentel

PEDRO POMPILIO VILAS BOAS - 29 anos
CPF:368.367.188-23
FILIAÇÃO:Evaldo de Carvalho Vilas Boas

Cacilda Grama Pompilio Vilas Boas

158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM
Cruzeiro
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HERBERT PEREIRA DA SILVA - 34 anos
CPF:322.638.388-48
FILIAÇÃO:Edmir da Silva

Cristina Aparecida Pereira

CERTIFICADO DE GRAU
AFRÂNIO RAMOS FERREIRA FILHO - 70131

167 - ARLS LUIZ CONSTÂNCIO
Cajuru
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
DONIZETE CARNEIRO CONSTÂNCIO - 28896
CPF:040.373.028-70
FILIAÇÃO:Luiz Constâncio

Sebastiana Guedes Carneiro Constâncio
Obs.: Ex Obreiro - 167 - Arls Luiz Constâncio

173 - ARLS LORD BADEN POWELL
São Paulo
QUITE PLACET
PEDRO LUIZ DE SOUZA - 51899

181 - ARLS ESPERANÇA
São Paulo
QUITE PLACET
LAURO MANOEL SOARES - 61435

205 - ARLS NOVOS OBREIROS
São Paulo
QUITE PLACET

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



PAULO NUNO FERNANDES FARINHA - 53068

206 - ARLS ERNESTO ZUANELLA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRE LUIS NOGUEIRA - 39 anos
CPF:216.811.698-94
FILIAÇÃO:Edward Nogueira

Arminda Lavagnoli Nogueira

210 - ARLS ARQUI REAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
IVO ARISTEU DE ALELLUIA - 55 anos
CPF:038.425.018-11
FILIAÇÃO:José Ivo de Alelluia

Delizete Candida de Alelluia

213 - ARLS COLUNAS DO BUTANTÃ
Taboão da Serra
FILIAÇÃO - PROCESSO CANCELADO
PAULO HENRIQUE GONÇALVES MONTEIRO - 44545

214 - ARLS UNIÃO DO VALE
São Jose dos Campos
QUITE PLACET
IVAN DE SOUZA OLIVEIRA - 44521

221 - ARLS NOBORU KASAE
Mirante do Paranapanema
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL DE LUCAS PEREIRA - 28 anos
CPF:360.312.498-71
FILIAÇÃO:Nelson Pereira

Antonia de Lima Pereira

230 - ARLS MONTEIRO LOBATO
Taubaté
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SOLON DE ALMEIDA JUNIOR
CPF:098.514.258-85
FILIAÇÃO:Solon de Almeida

Maria Elena Guimarães de Almeida

234 - ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO
São Bernardo do Campo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
SELMAR RODRIGUES - 35076
CPF:695.957.478-15
FILIAÇÃO:Geraldo Rodrigues

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Ernestina Laudelina Rodrigues
Obs.: Ex Obreiro - 524 - Arls Templários do 3º Milênio

236 - ARLS LUX AETERNA
Campinas
ELIMINAÇÃO
PEDRO ANTONIO PERRICELLI - 44992
RODRIGO AMATO BIONDI - 65638
EVANDRO JOSÉ CARNEIRO FERNANDES SOUTO - 50191
PAULO FABRICIO PALHAVAN FERREIRA - 64869

239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO
Cubatão
QUITE PLACET
JOSE CARLOS PEREIRA - 66910

246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO
Presidente Prudente
QUITE PLACET
HELBERT DE LUCA - 56955

248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM
São Paulo
QUITE PLACET
ALEXANDRE MOREIRA DA SILVA - 55940

255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO
Atibaia
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO MARQUES PEREIRA DE MENEZES LEAL
CPF:057.110.164-07
FILIAÇÃO:Fernando Olímpio Marques Leal

Carlinda Dias Pereira

GILBERTO JOSE PACHECO - 62270
CPF:101.935.198-52
FILIAÇÃO:Nicanor Jose Pacheco

Lourdes Pacheco
Obs.: Ex Obreiro - 448 - Arls Fronteira Paulista

261 - ARLS FRANCISCO RORATO
Santos
QUITE PLACET
ALEXANDRE BUCIANO GOBBI - 50495
FERNANDO LUIZ ALVES - 54904

263 - ARLS MARCOS ZAVATTA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MATHEUS DIAS PIRES DE ALMEIDA CARDOSO - 31 anos

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



CPF:366.393.188-90
FILIAÇÃO:Luiz Roberto Cardoso

Maria Cristina Dias Pires de Almeida Ca

MARCOS MICHINI ALÓS - 44 anos
CPF:181.711.538-36
FILIAÇÃO:Francisco Alós Mir

Aparecida Michini Alós

282 - ARLS AMOR E UNIÃO
Batatais
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CESAR EDNEI DA SILVA - 33 anos
CPF:334.251.518-00
FILIAÇÃO:Silvio Luis da Silva

Vania Dias da Costa

290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA
Caçapava
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCIO RONCONI DE OLIVEIRA JUNIOR - 40 anos
CPF:181.675.208-89
FILIAÇÃO:Marcio Ronconi de Oliveira

Ilza Marques de Oliveira

CARLOS GUSTAVO HIGUCHI - 37 anos
CPF:301.470.488-18
FILIAÇÃO:Carlos Kenro Higuchi

Rumi Watanabe Higuchi

306 - ARLS PHOENIX FRATERNAL
Santos
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO ESTEVAM DE BARROS - 54618
CPF:229.378.036-87
FILIAÇÃO:Valdivino Estevam de Barros

Geralda da Silva Barros
Obs.: Ex Obreiro - 774 - Arls Independência de Ribeirão Preto

307 - ARLS EDUCAÇÃO E CULTURA
São Paulo
QUITE PLACET
SANDRO APARECIDO GONÇALVES DA SILVA - 46127
CARLOS JOSE CARLUCIO JUNIOR - 57818

315 - ARLS CAVALEIROS DO SANGREAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JEFERSON MURAKAMI BARROS - 44 anos
CPF:152.432.598-88

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



FILIAÇÃO:Isaias de Oliveira Barros
Julia Murakami Barros

319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS CARLOS GATTI - 36938
CPF:565.394.448-34
FILIAÇÃO:Luis Gatti

Lucrécia Silva Gatti
Obs.: Ex Obreiro - 431 - Arls Irmãos E Amigos

332 - ARLS ALTINO ARANTES
Altinópolis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDIMILSON DAMICO FILHO - 51 anos
CPF:046.507.808-70
FILIAÇÃO:Edimilson Damico

Dirce Malaguti Damico

335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
MARCOS CASQUEL - 66930

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO
JEAN CARLOS BRAZ DE JESUS - 65680

338 - ARLS CINCO DE AGOSTO
Presidente Venceslau
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ ROBERTO DA CONCEIÇÃO - 40 anos
CPF:273.231.408-03
FILIAÇÃO:Roberto da Conceiçao

Terezinha Mesquita dos Santos Conceição

ARISTÓTELÊS JOSÉ DA SILVA DE ALMEIDA - 30 anos
CPF:346.144.158-90
FILIAÇÃO:Aristides José de Almeida

Geralda Aparecida da Silva

347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ANTONIO RICIERI DIAMANTINO - 66092

360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE
São Sebastião

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDSON HIDEQUI ONODA - 44 anos
CPF:166.410.898-00
FILIAÇÃO:Vitório Onoda

Hiroe Onoda

361 - ARLS ACÁCIA RIBEIRINHA
Presidente Prudente
QUITE PLACET
LUIZ CARLOS ELIAS BONFIM JÚNIOR - 55016

370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR
Cerqueira Cesar
QUITE PLACET
EVANDRO RENATO DOMINGUES BRISOLA - 61720
DECIO LUIZ MEDA - 54009

378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO
Jacareí
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ GONÇALVES JARDIM JUNIOR - 24479
CPF:250.586.498-53
FILIAÇÃO:José Gonçalves Jardim

Angela de Barros Gonçalves Jardim
Obs.: Ex Obreiro - 278 - Arls Estrela de Itaquera

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO ORTEGA ALONSO - 47 anos
CPF:251.370.788-59
FILIAÇÃO:Nelson Alonso Prezon

Dolores Ortega Prezon

QUITE PLACET
DANILO GENARE DENIS - 48812

387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HOMAR SALIM ELIAS - 38 anos
CPF:270.972.518-59
FILIAÇÃO:Elias Abib Elias

Uarde Pedro José Elias

400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUILHERME HENRIQUE GALHARDO - 38 anos
CPF:216.140.398-28
FILIAÇÃO:Wanderley Galhardo

Marina de Souza Galhardo

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ
Guarujá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DOMINGOS DE SOUZA MACHADO - 50 anos
CPF:104.414.078-03
FILIAÇÃO:Benedito Machado

Sylvia Therezinha de Souza Machado

409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO MOLDES MACIAS - 50 anos
CPF:089.460.808-84
FILIAÇÃO:José Macias Escudero

Concepcion Moldes Macias

411 - ARLS VALE DO RIO PARDO
São Jose do Rio Pardo
ELIMINAÇÃO
ANTÔNIO ROBERTO GIOVANELI FILHO - 64643
FREDERICO JOSÉ DIAS BLASCKE - 59644

414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODOLPHO PONDE TONASSO - 34 anos
CPF:226.976.858-20
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Tonasso

Flavio Ponde Tonasso

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
MILTON CESAR MARQUES DOS SANTOS
CPF:075.131.408-04
FILIAÇÃO:Mylton Pinto dos Santos

Palmyra Marques dos Santos

415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA
Guaratinguetá
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
FABIO DE CAMPOS CAMARGO

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENANN PEREIRA GAMA - 31 anos
CPF:229.004.568-35
FILIAÇÃO:João Batista Gama

Rosimeire Pereira da Silva Gama

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
PÉRICLES NOGUEIRA LIMA - 39876

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



CPF:033.151.038-36
FILIAÇÃO:Paulo de Souza Lima

Fatima Alves Nogueira Lima
Obs.: Ex Obreiro - 415 - Arls Baluartes da Mantiqueira

434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS
Valinhos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
FABIO LUIZ BRAVALHERE - 59685
CPF:102.469.558-13
FILIAÇÃO:Antonio Rossano Bravalhere

Neuci Morende Bravalhere
Obs.: Ex Obreiro - 434 - Arls Cavaleiros de São João de Valinhos

QUITE PLACET
MARCELO DIAS - 56453
OSVALDO DIAS - 11364

439 - ARLS CAVALEIROS DO ALTO TIETÊ
Mogi Das Cruzes
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EVERALDO JOSÉ DE ALMEIDA - 40 anos
CPF:272.620.318-30
FILIAÇÃO:José Inácio de Almeida

Maria Salomé de Almeida

GLAUCO ROBERTO ORTIZ DO PRADO - 46 anos
CPF:154.378.658-80
FILIAÇÃO:Benedito do Prado

Elizabeth Ortiz do Prado

GUILHERME ARNIZAUT 28 anos
              CPF:124.687.077-02
              FILIAÇÃO: Jefferson Armizaut
                            Márcia Ferreira de Paula Ribeiro

449 - ARLS OS ESSÊNIOS
São Paulo
QUITE PLACET
VICENTE PERINE JUNIOR - 67723
ERGON DE ABREU JANSEN - 63595

450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ ANTONIO OGÊA DE ARAUJO - 54 anos
CPF:042.871.628-89
FILIAÇÃO:Paulo Cesar de Araujo

Irene Ogêa de Araujo

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



468 - ARLS PEREGRINO DO GRAAL
São Paulo
QUITE PLACET
TEODORO HENRIQUE DA SILVA JUNIOR - 53645

474 - ARLS FIDES, HONOR, LABOR
São Paulo
QUITE PLACET EX-OFÍCIO
ALCIDES CORRÊA DE SOUZA JUNIOR - 58387

479 - ARLS PHENIX DI THIENE
São Caetano do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO RICARDO FINOTELI BARBOSA - 28 anos
CPF:352.933.948-27
FILIAÇÃO:Edilson Barbosa

Ivete Finoteli Barbosa

483 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I I
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
LUCAS ANTANAVICIUS DOS REIS - 67744

QUITE PLACET
ADELINO BRITES DA SILVA FRADE - 33731

501 - ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL
Monte Alto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS ANTÔNIO JERÔNIMO GONÇALVES - 48 anos
CPF:118.659.668-60
FILIAÇÃO:Antônio Rubens Jerônimo Gonçalves

Maria Aparecida de Souza Gonçalves

510 - ARLS GUARDIÕES DA NOVA GERAÇÃO
São Paulo
QUITE PLACET
ANTONIO EDUARDO BIANCO JUNIOR - 54171

512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA
Santana de Parnaíba
CERTIFICADO DE GRAU
CARLOS ALBERTO MARINI FILHO - 69294

521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE
Santa Barbara D`oeste
QUITE PLACET
LEONARDO ULIANI - 47132

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
HIGOR MIRANDA FERREIRA - 28 anos
CPF:373.465.108-52
FILIAÇÃO:Roberto Aparecido Ferreira

Maria Aparecida Miranda Ferreira

528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES
Catanduva
QUITE PLACET
LEONARDO MIALICHI - 58220

530 - ARLS ORVALHO DO HERMON
Jacareí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AUGUSTO CÉSAR SANTOS DA SILVA - 37 anos
CPF:287.741.668-24
FILIAÇÃO:.

Ruanita Rejane Santos da Silva

ARIOVALDO DOS SANTOS - 56 anos
CPF:031.635.548-81
FILIAÇÃO:Oswaldo dos Santos

Leoclésia Martins dos Santos

547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE
Osasco
ELIMINAÇÃO
PETER SAMIR HILAL RIFAAT - 64755

548 - ARLS NON DUCOR, DUCO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WILSON SOARES JUNIOR - 66 anos
CPF:019.773.168-67
FILIAÇÃO:Wilson Soares Benevides

Ana Francisca da Silva Benevides

552 - ARLS ABOLIÇÃO
Tatui
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MAIKE ANTONIO RODRIGUES - 33 anos
CPF:331.359.288-02
FILIAÇÃO:Edson Antonio Rodrigues

Neli Teles Rodrigues

553 - ARLS 20 DE NOVEMBRO
Ribeirão Preto
CERTIFICADO DE GRAU
EVERTON MARTINS BARBOSA - 68567

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



562 - ARLS LUZES DA SERRA
Campos do Jordão
QUITE PLACET
ROBERTO PASTENE DE ANDRADE - 65950

571 - ARLS GUIDO ANTONIO ANDRADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENATO CAGNACCI NETO - 36 anos
CPF:222.935.218-00
FILIAÇÃO:Hilario Romanezi Cagnacci

Berenice Aparecida Mendes Cagnacci

576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE
São Joaquim da Barra
QUITE PLACET
LUCIANO JOSÉ RIBEIRO - 65717

580 - ARLS LUZES DA REFLEXÃO
São Bernardo do Campo
QUITE PLACET
PAULO JORGE MARIANO - 55134
SIDNEI EMILIANO DE OLIVEIRA - 30978

584 - ARLS INTEGRAÇÃO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
NAIRONE STEVENSON DE CARVALHO NEVES - 61 anos
CPF:882.721.688-04
FILIAÇÃO:Ciro Cruz Neves

Benedita de Carvalho Neves

585 - ARLS AMENHOTEP IV
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS MANUEL CARVALHO DA CRUZ - 55 anos
CPF:053.614.308-03
FILIAÇÃO:Raimundo do Nascimento Cruz

Maria Alice dos Santos Carvalho Cruz

602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO AUGUSTO PENTEADO RIBEIRO - 63 anos
CPF:568.261.417-87
FILIAÇÃO:Nelson Ribeiro

Maria do Carmo Penteado Ribeiro

605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Osasco
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA - 66640
CPF:129.514.728-97
FILIAÇÃO:Silvio Ferreira de Oliveira

Sofia Bistolarides Ferreira de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 376 - Arls Vinte E Cinco de Agosto

612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI
São José dos Campos
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
FLAVIO BASTOS DE ALMEIDA - 63441
CPF:747.091.190-15
FILIAÇÃO:Volnei Bastos de Almeida

Maria Heloisa de Almeida
Obs.: Ex Obreiro - 628 - Arls Meditação E Fé

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTÔNIO CARLOS MARTINS DA CRUZ
CPF:831.707.077-87
FILIAÇÃO:Gilberto Martins da Cruz

Dária do Carmo Mendes Guimarães da Cruz

QUITE PLACET
MAURICIO CELLA E SANTOS - 52837

629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS
Guarulhos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CELSO JOSÉ ROSA MUNIZ
CPF:199.844.800-20
FILIAÇÃO:Sércio José Muniz

Maria Auxiliadora Muniz

636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ RANGEL JÚNIOR - 35 anos
CPF:311.351.978-06
FILIAÇÃO:José Rangel

Tania dos Santos

643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RICARDO ROBERTO BATHE - 69125
MARCEL GOMES DE ANDRADE - 68315
VINICIUS AMORIM LOUREIRO - 68314

QUITE PLACET

44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



FREDERICO BICHARA MAION - 57727
AILTON MENDES DA SILVA - 56506

645 - ARLS ESTRELA DE JARDINÓPOLIS
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
ADRIANO CESAR ULLIAN - 40450

646 - ARLS PORTAL DA LUZ
Guaratinguetá
ELIMINAÇÃO
DANIEL ANTONIO ALMEIDA MENEZES - 59582

661 - ARLS ILHA DE CRETA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
THIAGO REINA - 71213

663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA
Ubatuba
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
PAULO ROBERTO MAIA

673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AUGUSTO VINÍCIUS SANTOS DE OLIVEIRA - 27 anos
CPF:407.639.978-11
FILIAÇÃO:Wladmir Silva de Oliveira

Claudia Cilene Santos de Oliveira

674 - ARLS SEMEADORES
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUCAS OLIVA BERTOLOZZI - 34 anos
CPF:299.450.958-03
FILIAÇÃO:Walter Bertolozzi

Marusca Oliva Bertolozzi

JESUS EDGAR RIOS ZAPATA - 38 anos
CPF:233.029.678-96
FILIAÇÃO:Jose Luis Rios Heredia

Maria Euristela Zapata de Rios

679 - ARLS FÊNIX DE BRAGANÇA PAULISTA
Bragança Paulista
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CLAUDINEY APARECIDO DE OLIVEIRA
CPF:054.134.318-13
FILIAÇÃO:Agenor de Oliveira

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Dirce Ludovina Teles de Oliveira

680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EFRAIM PAES DA ROSA JUNIOR - 52 anos
CPF:074.674.598-23
FILIAÇÃO:Efraim Paes da Rosa

Mitsuko Paes da Rosa

703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ
Santo André
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SERGIO ADELMO LUCIO FILHO - 51 anos
CPF:072.597.388-98
FILIAÇÃO:Sergio Adelmo Lucio

Neide Aparecida Beraldo Lucio

709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ MANUEL GONZALEZ ESQUIVEL
CPF:240.240.208-38
FILIAÇÃO:Atanacio Eustaquio Gonzalez Arvelo

Consuelo Esquivel Perez

724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS
Campinas
QUITE PLACET
VALDIR CARLOS BOSCATTO JUNIOR - 62002

725 - ARLS ARCANO 7
São Paulo
ELIMINAÇÃO
HOMERO FERREIRA MENDES JUNIOR - 37910

738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ITALO GABRIEL MOREIRA - 26 anos
CPF:397.994.088-81
FILIAÇÃO:Agostinho da Rocha Moreira

Maria Gorete Gabriel Moreira

750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO
São Bernardo do Campo
CERTIFICADO DE GRAU
FABRICIO SOUZA CARVALHO - 70920

QUITE PLACET

46

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



LUCIANNO COLOMBO MARTINI - 65118
WILIAM ERIVELTO SARAIVA - 67502
CARLOS ALBERTO MAIRES - 66185
JOCIMAR FRANÇA RODRIGUES - 63796

752 - ARLS UNIÃO E FRATERNIDADE DE PIRACICABA
Piracicaba
QUITE PLACET
CESAR MARCON STORER - 62185

756 - ARLS SABEDORIA E PRUDÊNCIA
Indaiatuba
QUITE PLACET
BRUNO ALEXANDRE THOMAZ TAKAKURA - 61157
JOSÉ GENESI JUNIOR - 59010

759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE MELO - 21 anos
CPF:458.147.668-24
FILIAÇÃO:Ivan Americo de Melo

Antoniia Gisleuda Rodrigues de Melo

762 - ARLS LUZ AZUL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO FONSECA DOS SANTOS - 32 anos
CPF:352.201.798-61
FILIAÇÃO:Adelmo Ribeiro dos Santos

Vilma da Fonseca Santos

764 - ARLS DEMOCRACIA, LIBERDADE E PROSPERIDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO MENDONÇA BERNEI - 32 anos
CPF:339.375.608-74
FILIAÇÃO:Roberto de Souza Bernei

Luzia Maria Mendonça Bernei

768 - ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON
São Paulo
ELIMINAÇÃO
WILLIAN TADASHI SCORALICK MIYAGUI - 62779

789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
RODRIGO PENIANI - 59027

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

47

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
IVAN CARDOSO SÁ - 29 anos
CPF:379.639.608-96
FILIAÇÃO:José Claudio de Sá

Maria José Cardoso

WAGNER AUGUSTO GUSTIÃO GIANTAGLIA - 43 anos
CPF:272.683.478-71
FILIAÇÃO:Geraldo Giantaglia Junior

Norimar Gusmao Giantaglia

ANDERSON ALVES FERREIRA - 48 anos
CPF:127.555.208-09
FILIAÇÃO:Aurecides Alves Ferreira

Laurentina de Jesus Ferreira

CLAUDEMIR TADEU DOS SANTOS - 47 anos
CPF:126.483.988-05
FILIAÇÃO:.

Celia Francisco dos Santos

819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VALENTIM GEORGEVICH SUHOGUSOFF - 57 anos
CPF:053.740.158-00
FILIAÇÃO:George Emilianovich Suhogusoff

Jlafira Postovskaya Suhogusoff

823 - ARLS FRATERNIDADE OSASQUENSE
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VAGNER PANZARINI NAVARRO - 50 anos
CPF:064.145.438-45
FILIAÇÃO:Virgilio Navarro

Ana Vicentina Navarro

825 - ARLS CONFIDÊNCIA
Sorocaba
QUITE PLACET
JOSE EDUARDO BAPTISTA DI RIENZO - 25046

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS RAFAEL EVANGELISTA - 33 anos
CPF:317.555.578-09
FILIAÇÃO:Carlos Evangelista

48

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



Rosângela Ap. Ro. T. Maia Evangelista

              DANIEL FERNANDEZ PELLEGRINI - 39 anos
CPF:218-669-218-00
FILIAÇÃO:Paulo Pellegrini Neto

Dolores Fernandez Pellegrini

834 - ARLS VERUM FRATRES
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS - 61558
CPF:088.595.658-39
FILIAÇÃO:Osvaldo Luiz Santos

Delcy Alves Santos
Obs.: Ex Obreiro - 790 - Arls Nova Ordem

850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL LEANDRO LOPES - 33 anos
CPF:319.180.968-64
FILIAÇÃO:José Geraldo Lopes

Iara Cristina Patrocinio Lopes

852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CHARLES JOSÉ COSME MONTEIRO - 31 anos
CPF:369.801.218-98
FILIAÇÃO:Jurandir Alves Monteiro

Maria Das Giaças Monteiro

853 - ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GIOVANNI GUADAGNUCCI - 26 anos
CPF:379.494.368-67
FILIAÇÃO:João Roberto Guadagnucci

Maria Pia Gonzales Herrera Guadagnucci

855 - ARLS BETA
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALBERTO KAIRALLA BIANCHI - 44 anos
CPF:249.860.768-41
FILIAÇÃO:Alberto Gabriel Bianchi

Olinda Maria Kairalla Bianchi

856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

49

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018



São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SERGIO ROBERTO DUTRA JUNIOR - 38 anos
CPF:274.873.898-55
FILIAÇÃO:Sergio Roberto Dutra

Maria Aparecida da Silva Dutra

MARCELO LIMA DOS SANTOS - 35 anos
CPF:310.848.988-70
FILIAÇÃO:Nelson Gomes dos Santos

Leide Lima dos Santos

HUGO BOTELHO - 32 anos
CPF:328.827.828-61
FILIAÇÃO:Edson Silva Botelho

Alcilene Fatima Filgueira Botelho

LUIZ FELIPPE MARQUES PERRELLA - 38 anos
CPF:283.941.118-07
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Perrella

Marly Marques Perrella

858 - ARLS TEMPLO DE LÓTUS
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Processo Reativado
FRANCISCO IDERVAL TEIXEIRA JUNIOR

50

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1345 DE 15/05/2018





Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


